
 diário oficial Nº 33264  53Segunda-feira, 05 de deZeMBRO de 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇAO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 53/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXiv, da lei estadual n° 6.474/2002. considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/423747 cujo 
objeto é a A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, 
RECARGA E EVENTUAL SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES 
PARA ATENDER A SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA, 
SUAS UNIDADES E AOS VEÍCULOS OFICIAIS. considerando 
a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 53/2015 e o despacho 
favorável da assessoria Jurídica da secult à homologação deste 
processo. resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-EPP, cNPJ: 
08.906.451/0001-02, no valor global de r$ 9.157,87 (nove mil, 
cento e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos).
 belém, 02 de dezembro de 2016.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 126777
HOMOLOGAÇAO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXiv, da lei estadual n° 6.474/2002. considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/423747 cujo 
objeto é a A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES 
DA SECULT E SUAS UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
50/2015 e o despacho favorável da assessoria Jurídica da 
secult à homologação deste processo. resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa LEANDRO DA 
CRUZ ESTUMANO-ME, cNPJ: 13.498.235/0001-05, no valor 
global de r$ 20.982,00 (vinte mil, novescentos e oitenta e dois 
reais).belém, 02 de dezembro de 2016.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 126769

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 441/2016, de 02 de dezembro de 2016.
a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO ainda o disposto no Edital nº 04, de 08 de agosto 
de 2016, o qual rege o concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS - 2016,
RESOLVE:
Art.1º-tornar público o resultado FINAL da etapa de SELEÇÃO 
do concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS – 2016, que será 
divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o 
instrumento editalício supracitado.     
Art. 2º- abaixo a relação dos candidatos, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: título da obra, nome do candidato, 
município e nota respectivamente:
ERA ESPALHAFATOSO AMAR NAQUELE TEMPO, aNselmo 
de soUsa gomes, caPaNema/Pa, 70; LADIR VAI AO 
PARQUE E OUTRAS HISTÓRIAS, ferNaNdo de JesUs 
gUrJÃo samPaio Neto, belÉm/Pa, 70; NAS MARGENS, Kid 
NaZareNo da costa QUaresma, belÉm/Pa, 75;  CONTOS 
HIPERMODERNOS, márcia r. carvalHal goNZaleZ, 
salvador/ba, 75; OUTUBRO DOS DIAS E OUTROS 
CALENDÁRIOS, carlos HeNriQUe valeNte moraes, 
aNaNiNdeUa/Pa, 85; O PRÍNCIPE POEIRA E A FLOR DA 
COR DO CORAÇÃO, saUlo aleXaNdre PicaNÇo sisNaNdo, 
belÉm/Pa, 80; TUDO PARA SEMPRE AGORA, JosÉ aNtÔNio 
de soUsa Neto, belÉm/Pa, 85; IZADORA E O MAR, 
NallYtoN tiago de sales braga, belÉm/Pa, 85; ALMA 
DE PÁSSARO, raimUNdo beNedito meNeZes da costa, 
aNaNiNdeUa/Pa, 75; OS DIAS & OUTROS POEMAS, JoaQUim 
alfredo gUimarÃes garcia, aNaNiNdeUa/Pa, 92,5; POEMA 
PEQUENO, laUreNice NogUeira da coNceiÇÃo, belÉm/
Pa , 90; À TROIS, NatHalia da costa crUZ, aNaNiNdeUa/
Pa, 75; ALGUNS HAICAIS E MÍNIMOS POEMAS, solaNge 
firmiNo, rio de JaNeiro/rJ, 75; DOAR BAKO, fraNcisco 
caNiNdÉ, cUrUÇá/Pa, 80; SUICIDADOS – UM PACTO DE 
AMIZADE, JoNas de fraNÇa das cHagas, igUatU/ce, 90.
Art. 3º- esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da comissão de seleção

Protocolo: 126797

PORTARIA Nº 438 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
a Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo decreto estadual, publicados no doe nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no doe n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/347283,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 116/2016 - FCP, com a empresa OASIS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS LTDA - EPP, que tem como objeto a Contratação 
de empresa de engenharia civil para a execução da obra 
de reforma do prédio das oficinas Curro Velho, incluindo 
materiais, o servidor: CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE 
SOUSA, matrícula: 5211115/5, cargo: coordenador; e como 
Fiscal Substituto a servidora: MYCHELLE LEMOS FREIRE, 
matrícula: 5892351/1, cargo: técnico em gestão cultural.
registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
diNa maria cesar de oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará /fcP.

Protocolo: 126591
PORTARIA Nº 439 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

a Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo decreto estadual, publicados no doe nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no doe n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/347275,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 117/2016 - FCP, com a empresa INOVE ENGENHARIA 
LTDA - EPP, que tem como objeto a Contratação de empresa 
de engenharia civil para a execução da obra de reforma do 
prédio da Casa das Artes, incluindo materiais, o servidor: 
GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487/1, cargo: 
assisteNte de iNfra-estrUtUra; e como Fiscal Substituto 
a servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 
32743/1, cargo: coordenadora da cao.
registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
diNa maria cesar de oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará /fcP.

Protocolo: 126592

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2016/383889
Publicada no diário oficial nº 33240
onde se lê:  artigo 25, inciso iii da lei 8.666/93
 leia-se:  leia-se artigo 25, inciso i da lei 8.666/93
ordenador: dina maria césar de oliveira

Protocolo: 126555

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 295/2016
Nº Processo: 2016/467838
valor: r$ 1.700,00
artigo 25, inciso i da lei 8.666/93
Objeto: locação do filme “Depois da Tempestade” da Distribuidora 
tag cultural imovision para exibição no aludido espaço cultural.
ordenador: dina maria césar de oliveira

Protocolo: 126582
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 296/2016
Nº Processo: 2016/481934      
valor: r$ 22.000,00
emenda  Parlamentar:  16emeN00347
artigo 25, inciso iii , da lei 8.666/93
objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Kim 
freitas trio e banda Hits que se apresentarão no Projeto Quinta 
musical no dia 01 de dezembro de 2016 em ananindeua.
ordenador: dina maria césar de oliveira
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 297/2016
Nº Processo: 2016/479659      
valor: r$ 70.000,00
emenda  Parlamentar:  16emeN00342
artigo 25, inciso iii , da lei 8.666/93
objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações dJ 
adriano barbosa, carlos cancela, claudio Jr, mateus costa e 
cleide duarte que se apresentarão no evento orla fest no dia 01 
de dezembro de 2016 em belém/icoaraci.
ordenador: dina maria césar de oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 298/2016
Nº Processo: 2016/479665
valor: r$ 65.000,00
emenda  Parlamentar:  16emeN00341
artigo 25, inciso iii , da lei 8.666/93
objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações claudio 
Jr, mateus costa, cleide duarte, dj silas e glaucy que se 
apresentarão no Projeto Quinta musical no dia 02 de dezembro 
de 2016 na Praça da vila de mosqueiro.
ordenador: dina maria césar de oliveira

Protocolo: 126618

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442 DE 02 DE DEZEMBRO DE2016
a Presidente da fundação cultural do estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
decreto do governador do estado do Pará, publicados no d.o.e. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no doe 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/486279, de 30 de 
novembro 2016;
RESOLVE: 
i – autorizar a servidora ANA LUCIA NUNES MOURA, 
id funcional nº 715930/1, ocupante do cargo de ageNte 
admiNistrativo, a viajar ao municipio de ananideua no dia 
03/12/2016 a fim de acompanhar ações de responsabilidade 
desta fcP.
ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme 
item i, totalizando o valor de R$47,50 (Quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos).
registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da fundação cultural do estado do Pará.

Protocolo: 126837

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: fundação carlos gomes
modalidade de admissão: temporário
Ato: Contrato nº 020/2016
servidor: camila cristina ribeiro alves
cargo: musicista (30h)
Ato: Contrato nº 021/2016
servidor: otávio raimundo da rocha Paixão
cargo: assistente administrativo
Ato: Contrato nº 022/2016
servidor: anna roberta lima ribeiro
cargo: assistente administrativo
Ato: Contrato nº 023/2016
servidor: suelen diniz corrêa
cargo: assistente administrativo
Ato: Contrato nº 024/2016
servidor: victor cabral ribeiro
cargo: assistente administrativo
assinatura: 01.12.2016
vigência: 01.12.2016 a 30.11.2017
observação: contratação em caráter de substituição, autorizado 
através dos
Processos nº 2016/406842 e nº 2016/12943, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
ordenador: Paulo José campos de melo – superintendente

Protocolo: 126631


